
 

30 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 06-9-2016

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THỊ XÃ THUẬN AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 02/2016/NQ-HðND Thuận An, ngày 29 tháng 7 năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 
Về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng ñầu năm 2016 

Phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2016 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ THUẬN AN 
KHÓA XI, NHIỆM KỲ 2016 - 2021, KỲ HỌP THỨ 2 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Báo cáo số 82/BC-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân 
dân thị xã; Công văn số 663/TP-TH ngày 26/7/2016 của Phòng Tư pháp về việc thẩm 
ñịnh dự thảo Nghị quyết HðND kỳ họp thứ 2 và ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng 
nhân dân tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thị xã tán thành nội dung ñánh giá tình hình thực 
hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 6 tháng ñầu năm 2016; các nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2016 nêu trong báo 
cáo của của Ủy ban nhân dân và các cơ quan hữu quan thị xã. 

1. Về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng ñầu năm 2016 

Năm 2016 là năm ñầu tiên thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 
2016 - 2020 và tạo tiền ñề cho việc phát triển kinh tế xã hội trong giai ñoạn tiếp theo. 
Trong bối cảnh kinh tế còn nhiều khó khăn nhưng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính 
trị, cộng ñồng doanh nghiệp với các tầng lớp nhân dân, kinh tế - xã hội của thị xã ñã 
có những chuyển biến tích cực và ñạt ñược kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. 
Kinh tế tiếp tục phát triển ổn ñịnh, các chỉ tiêu về giá trị sản xuất công nghiệp, thương 
mại dịch vụ tăng so cùng kỳ, thu ngân sách ñạt yêu cầu so với dự toán ñược giao. Tập 
trung ñiều hành, quản lý chặt chẽ chi ngân sách theo ñúng dự toán ñược phê duyệt. 
Tiếp tục quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ cho các hộ nông dân tham gia giữ 
vững vườn cây ăn trái ñặc sản. Thực hiện tốt công tác chăm lo về vật chất và tinh thần 
cho các ñối tượng chính sách, người nghèo, ñối tượng bảo trợ xã hội. Tập trung chỉ 
ñạo quyết liệt ñối với công tác xạy dựng cơ bản, ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công 
trình, nhất là các công trình trọng ñiểm, trường học. Chỉ ñạo kịp thời công tác vệ sinh 

                               1 / 5



 

CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 06-9-2016 31

môi trường sau khi thực hiện giải thể Xí nghiệp công trình công cộng; thường xuyên 
kiểm soát, phòng chống dịch bệnh và kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược ñảm bảo; số vụ phạm pháp hình 
sự, tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ. Hoàn thành tốt công tác tuyển chọn, gọi 
công dân nhập ngũ năm 2016 ñạt chỉ tiêu số lượng và chất lượng. Bộ máy nhân sự 
chính quyền ñược kiện toàn hoạt ñộng ổn ñịnh, ñáp ứng yêu cầu chỉ ñạo ñiều hành 
phát triển kinh tế xã hội trên ñịa bàn thị xã. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, cải 
cách hành chính, phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí tiếp 
tục ñược quan tâm chỉ ñạo thực hiện tốt. 

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã vẫn còn 
một số khó khăn: Công tác ñầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng có tập trung nhưng còn 
chậm, chi ngân sách ñạt thấp so với kế hoạch. Tiến ñộ giải phóng mặt bằng một số 
công trình còn chậm do người dân chưa thống nhất với phương án bồi thường, giải tỏa. 
Công tác phối kết hợp giữa các ngành trong công tác tham mưu chưa ñồng bộ, kịp 
thời. Thời tiết không thuận lợi, năng suất vườn cây ăn trái giảm nhiều so với năm 
2015. Vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ñất ñai, xây dựng còn xảy ra. Công tác ñảm 
bảo an toàn vệ sinh thực phẩm mặc dù ñược tăng cường kiểm tra, xử lý nhưng số vụ vi 
phạm vẫn còn nhiều. Số ca mắc bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, số vụ tranh chấp 
lao ñộng tập thể tăng so với cùng kỳ; Tai nạn giao thông, phạm pháp hình sự tuy giảm 
nhưng còn ở mức cao. 

2. Nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong 06 tháng cuối năm  2016 

Qua xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã và tình hình phát triển kinh tế 
xã hội trong 6 tháng cuối năm 2016. Bên cạnh những nhiệm vụ ñiều hành, quản lý nhà 
nước thường xuyên trên các lĩnh vực, Hội ñồng nhân dân thị xã thống nhất một số 
nhiệm vụ chủ yếu về phát triển kinh tế xã hội và ñảm bảo quốc phòng an ninh trong 06 
tháng cuối năm 2016 như sau:  

a) Về kinh tế 

Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về các mục tiêu kế hoạch, 
dự toán ngân sách nhà nước và hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, xã hội năm 2016. Phấn 
ñấu thu ngân sách ñạt chỉ tiêu ñược giao, trong ñó tập trung khai thác các nguồn do thị 
xã trực tiếp thu. Tăng cường sự chỉ ñạo ñiều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà 
nước theo chỉ ñạo của UBND tỉnh và Thủ tướng Chính phủ. Cân ñối ngân sách ñảm 
bảo yêu cầu nhiệm vụ chi, nhất là chi thường xuyên và nhiệm vụ cấp bách của ñịa 
phương. Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu chi ngân 
sách và ñầu tư xây dựng cơ bản năm 2017; chỉ ñạo các ngành, UBND xã-phường triển 
khai thực hiện Luật ngân sách năm 2015.  

                               2 / 5



 

32 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 06-9-2016

Hoàn chỉnh và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã -hội giai ñoạn 2016-
2020; kế hoạch ñầu tư  trung hạn giai ñoạn 2016 - 2020. Hoàn thành ñiều chỉnh quy 
hoạch chung xây dựng, nâng cấp ñô thị loại III theo kế hoạch. ðiều hòa nguồn vốn ñầu 
tư tập trung cho các công trình, dự án có ñủ ñiều kiện, khả năng hoàn thành và ñạt hiệu 
quả kế hoạch vốn năm 2016. ðẩy nhanh tiến ñộ thi công, nghiệm thu chất lượng công 
trình và tập trung giải ngân, thanh, quyết toán khối lượng các công trình giao thông, 
thủy lợi, trường học hoàn thành ñưa vào sử dụng, nhất là công trình trọng ñiểm. Giải 
quyết các vướng mắc về thủ tục ñầu tư, ñền bù giải toả nhằm ñẩy nhanh tiến ñộ các 
công trình, dự án. 

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử lý kịp thời các hành 
vi vi phạm pháp luật, trong ñó tập trung công tác chống buôn bán, vận chuyển hàng 
nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả và xử lý các vi phạm trong hoạt ñộng thương 
mại. 

Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới xã An Sơn; hỗ trợ cho 
các hộ nông dân tham gia chính sách giữ vững và phát triển vườn cây ăn trái ñặc sản. 
Tổ chức thực hành diễn tập phòng, chống giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
phường Hưng ðịnh. 

ðẩy nhanh tiến ñộ triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch bảo vệ môi trường 
năm 2016. Tăng cường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ñất ñai, xây dựng; 
Kiên quyết không ñể phát sinh tình trạng phân lô bán nền xảy ra trên ñịa bàn thị xã. 

b) Văn hóa - xã hội  

Tập trung công tác tuyên truyền và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt ñộng 
nhân các ngày lễ, kỷ niệm cuối năm 2016 và ñầu năm 2017. Tiếp tục tuyên truyền, 
giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng và 
thực hành tiết kiệm chống lãng phí gắn với ñẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư 
tưởng, ñạo ñức và phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 
Chính trị. 

Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, xây dựng, sửa chữa nhà tình 
nghĩa, nhà ñại ñoàn kết cho các ñối tượng chính sách, xã hội. Thực hiện các biện pháp 
giảm tỷ lệ hộ nghèo theo kế hoạch.  

Tập trung xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất, ñảm bảo các ñiều kiện chuẩn bị 
cho năm học mới. Tiếp tục rà soát việc áp dụng các quy ñịnh về tiêu chuẩn ñánh giá, 
công nhận trường ñạt chuẩn quốc gia trên ñịa bàn ñể có lộ trình ñầu tư phù hợp theo 
ñặc thù của ñịa phương. Xây dựng kế hoạch tổ chức chăm lo cho trẻ em nhân dịp lễ, 
tết. 

                               3 / 5



 

CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 06-9-2016 33

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân; Tập 

trung công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, vi rút Zika,… và các 

bệnh khác trong mùa mưa. Tăng cường quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm  trên ñịa 

bàn. 

Tăng cường các biện pháp thu BHXH, khai thác nguồn thu tại các ñơn vị mới, 

thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc tại các ñơn vị có nợ ñọng kéo dài. 

c) Thi hành pháp luật - cải cách thủ tục hành chính - phòng, chống tham nhũng 

Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình của Thị ủy về cải cách hành chính 

gắn với phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính 

gắn với việc thực hiện tốt mô hình “Chính quyền thân thiện của dân, do dân, vì dân” 

và mô hình “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ”. Tăng cường kiểm tra, công 

khai minh bạch thủ tục hành chính theo ñúng quy ñịnh; kiểm soát ñược các ñầu mối 

công việc tại các cơ quan chuyên môn nhằm ngăn chặn, phát hiện kịp thời các biểu 

hiện dẫn ñến tiêu cực, quan liêu và tham nhũng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hoạt ñộng hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp 

lý và tập huấn kỹ năng hòa giải cho thành viên tổ hòa giải các xã, phường. 

d) Quốc phòng an ninh 

Tăng cường công tác kiểm tra hoạt ñộng sẵn sàng chiến ñấu, nắm chắc diễn biến 

tình hình nhằm phòng ngừa và xử lý có hiệu quả các vụ việc có liên quan an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn. Phối hợp thực hiện tốt công tác ñảm bảo 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong ñợt cao ñiểm kỷ niệm 71 năm Cách mạng 

Tháng tám, Quốc khánh 02/9 và cuối năm 2016. Tổ chức thực hành diễn tập phòng 

chống tập trung ñông người phá rối an ninh trật tự tại phường Bình Chuẩn theo kế 

hoạch. 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng chống tội phạm trong tình hình mới theo Chỉ 

thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị; ñẩy mạnh tiến ñộ ñiều tra khám phá các loại án; 

kéo giảm số vụ phạm pháp hình sự và tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. Tiếp tục 

thực hiện ðề án "xây dựng xã, phường không tệ nạn ma tuý"; công tác phòng chống 

tội phạm, ma tuý, mại dâm, AIDS, văn hóa phẩm ñộc hại và mua bán người năm 2016. 

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35/CT-TW ngày 26/5/2014 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng ñối với công tác tiếp dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Tập trung rà soát giải quyết dứt ñiểm các vụ việc khiếu nại, tố 

cáo không ñể xảy ra tình trạng khiếu kiện ñông người, phức tạp.  

                               4 / 5



 

34 CÔNG BÁO/Số 35+36/Ngày 06-9-2016

ðiều 2. Tổ chức thực hiện 

Hội ñồng nhân dân giao Thường trực Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân 
thị xã triển khai và chỉ ñạo việc thực hiện nghị quyết. Trong quá trình tổ chức thực 
hiện cần tăng cường công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, ñôn ñốc ñể kịp thời  tháo 
gỡ các vướng mắc ñảm bảo cho nghị quyết Hội ñồng nhân dân ñược chấp hành và 
thực thi nghiêm túc. 

ðiều 3. Giám sát thực hiện 

Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân, các tổ ñại biểu và 
ñại biểu Hội ñồng nhân dân thị xã có kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện nhiệm 
vụ trong 6 tháng cuối năm 2016.  

Hội ñồng nhân dân thị xã ñề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và 
các tổ chức thành viên giám sát, phối hợp vận ñộng quần chúng nhân dân tích cực 
tham gia thực hiện thắng lợi các Nghị quyết ñã ñề ra. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thị xã Thuận An khóa XI, kỳ họp 
lần thứ 2 thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể 
từ ngày thông qua./.      

            CHỦ TỊCH 
ðã ký: ðỗ Thành Tâm 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

